Judicare

ius litigantis. **S**ecus si ceterum iniquum et dicitur iniquum quod est
in veritate quod sic non tenet obediendum ut ibidem al-
le. Sed si non habet superiorum nulli subfirmi-
tate. multominus dicitur contra sciam ad dicitur in-
nocentem pro quo cuius testimonio. propterea dicitur
absentem. ff. de penis. sancti est innocentem ipse
tamen relinquitur quod innocenter dicitur. et sic concludo
quod ad dicitur aliquem in illo modo licet iudici dicitur
ritare de quod ipse certum est. absoluerit autem bene potest si
probatores non sunt legitime. quoniam in dicitur sciat pro
certo cum culpabile. quod iura illud voluit expressis
ut nemo publice pro crimine alterum quod non potest pro-
bare. ut in c. si sacerdos de officio. or. l. illicitas. §.
neque licitas. ff. de officio. p. §. ff. de fur. in cetera glo.
l. eadem ordo. in fi. r. c. si tamen c. p. vj. q. ij. r. c. q/
tates. ij. q. iij. r. c. in cetera. ij. q. iij. absoluit
infamatus quod defecerunt accusatores in probando.
Et habet opus. videtur tenere. **N**icho. de lyza sup
bro. r. xij. nec ob. c. iudicet. ij. q. vj. q. r. di-
citur in allegata. §. dicitur. iuxta leges et iura pro-
nunciat. quod dicitur. iuxta quod statuerunt leges
et iura. procedat in procedendo et discutiendo. et dicitur
finitas. quod dicitur voluit ut vultur quod reddat quod de
bet. l. j. ff. de iust. r. in. nec etiam ob. c. eorum quod. r. c.
sc. r. q. ij. q. r. loquitur quod in examinatorem testium
dicitur pro citari et ordo iuris finari in eorum discussio-
ne. non enim dicitur quod de finia fin eorum dicitur. imo
immit dicitur si bene attendat. nec etiam ob. c. nos
in quibus. ij. q. j. c. c. de oportet. ibidem et aliis
aliis. quod dicitur nemine ad dicitur nisi conu-
ctum. non tamen sequitur quod ois dicitur sit ad dicitur. ex
iudice certum est de falsitate. imo. c. iudicant. r. r.
q. vj. demonstrat oppositum vbi dicitur. tamen in actio
veritate dicitur ad rei veritate pronuntiat. frequenter
etiam iterogare optet ne aliquid forte premissis
sum remanere quod apponit pronuntiat. hec ibi.
Et ideo dicitur cum de bona fide agit. non dicitur capi-
tibus iuris disputandum. ff. in a. l. fidei iussor. §.
quod de actio. nec sibi ob. d. l. illicitas. quod ibi dicitur.
proferat pronuntiat id sequatur non simpliciter sed addit.
quod cum dicitur pronuntiat sequitur ex fide eorum quod probabunt. et
bene dicitur nunquam iuenit in quod dicitur quod iudice re-
neat iudicare fin allegata et probata. §. bene §.
ordine in r. et sic intellige ordinem. si in procedendo
et examinando et etiam sententiando. Sed ius non
vult quod in sententiando aliquid pronuntiat quod innocens
et veritate. ut. §. p. §. §. non dicitur iudicare et si
tate quod pro certo scit. Ad id quod dicitur de scan-
dalo: ita pro p. c. §. scandalizaverit. ibi. virtus
scandalum. ut. §. **S**ed non ob. quod iudicat non
ut hoc. §. ut in dicitur. quod illud verum est si essent ex-
tra ea quod sunt contra legem quod non sunt probata. §. in
pauca de precepto dei non habet locum illa disci-
ctio. quod non iudice pronuntiat sed hoc: quoniam fecerit

ut iudice. **S**i hoc loquitur quod in dicitur procedit
extra iudicium: ut in officio dicitur et aliis que
et arbitrio pronuntiat: sic non habet dubium quod tenet
neat sequi pronuntiat sciam: non allegata. ut. ff. de
iur. om. iudi. l. j. r. ij. in dicitur in dicitur. ut. §. q.
vij. exigit. in crimine etiam error dicitur ex ca-
quod sibi videtur post penas tempore. ff. de pe. l. aut sa-
cta. r. l. capitalium. l. di. ut constituitur et
Quid de officialibus quibus mandata excento 8
sunt iniuste. **R.** Alex. de ales. in ij. pro sum. de
v. precepto. r. r. i. quod. ij. q. r. v. quod si finia con-
tinet intolerabile error: vel iniusticia mani-
festa non debet obedire. als non peccat exequen-
do. quod ego limito quod non sunt certi de innocen-
tia ad demeritum. quod in dubio excusati. sed quod
sunt certi de iniusticia: sic credo peccant mor-
taliter obediendo. ut in pre. §. dictum est.
Utr iudice secularis possit iudicare de his quod 9
sunt probata ut vsura et homicidium. **R.** Pa. i. c. cum sit
generale. de fo. pro. quod si dicitur non dicitur
ut sit pro principaliter. ut pro. ff. r. c. de pro di.
ide. pro roru. et quod me. ca. r. vi. b. rap. et de iur.
et sibi. et hec est eorum opus. et hec est verum. quod coram eo
pro obijci de iuramento si non veritate dubium de
et validitate. ut in c. rex dicitur. r. xij. q. v. §. si du-
bitat ut sit vsura vel ne: pro principaliter vel ne. tunc
iudice secularis non potest sed ad ecclesiam est recurre-
dum. c. p. venerabile. quod si. in r. c. et in de. vna
de vsuris. **E**t ideo ex dicitur patet quod potest iudice
secularis appellare ad restitorem vsuram. quod
etiam de iure civili reprobandi est finis pronun-
tatio opus. Fallit hoc in crimine heresis. de quod nul-
lo modo potest intrinsece nisi exequendo. **E**x-
cipiunt multi alij casus in glo. et pro doe. i. d. c.
cum sit generale. Sed tu dicitur fin. Pa. nullum ali-
um censet ut dicitur est cum agit de dubio. §. vtrum
valeat iuramentum vel ne: et homicidium. quod tunc non pro.
et sic tene. et vide glo. r. xij. q. v. c. christiana reli-
Utr iudice teneat in glo. r. ibi pro Archi. 10
dicare fin statuta seu pronuntiat loqui in il-
los quorum vnus est sibi subditus alter non. **R.**
Pa. i. c. quod clericus. de fo. pro. quod aut statutum
procurat solennitate actus exhibendi tunc con-
trac-
et tunc si sit statutum laici siue clerici non vale-
bit actus nisi illa solennitas fuerit observata. quod
subditus non potest habere cum non sit subdito: etiam
si probata lege sui superioris. imo peccat ut. c. ij. de
ma. r. ob. r. c. requisisti de testa. et nulla siur-
cta obligatio lege sibi resistit et in habilitate
sententiam suam. l. cum lex. ff. de iudicant. et quod non.
i. c. si diligenti. de fo. pro. r. c. cum pronuntiat. de
iure in r. et sic pronuntiat non tenet cum debet
esse vtrumque obligatio: ius. l. labeo. ff. de ver.
sig. sicuti videtur quod donatio facta etiam non

subdito ultra quingentos aureos sine infirma /
 tio non valet. l. sanam. C. de dona. et ideo iudi /
 cabitur h. statutum in utroque foro inter clericum et /
 laicum. facit quod determinat federe. p. xi. xvij. q. /
 cessio actiois et plebium facta nobili ab ecclesia /
 non valet. et si statuto prohibetur nobili ea pos /
 sit recipere. R. q. statutum disponit in casu licito /
 et in subditos. et non in fraude libertatis ec /
 clesiasticae. et si per quod laicum tenet testamento sua /
 et ideo solennitates legis sue. aliter non valebit /
 quod alicuius in iudicium clericum nisi si fecerit per aia /
 sua. q. in talibus sufficit servare dispositio eius /
 in legitimo. c. relatu. el. j. de testa. r. l. j. C. de sa. /
 san. ec. Si si statuto canonice res temporalis si /
 necesse solennitate possit alienari: non valet ali /
 enatio ipsa non servata etiam facta clerico. nec /
 per hoc dicitur quod statutum laicorum liget clericos: sicut /
 in subditum. et ipse obligatioem oritur. l. non /
 dubium. C. de legi. Et ideo si clericus vult illum /
 obligare: faciat quod servare servanda. Aut statu /
 tum permutat per sona: ut pura quod tenet aliquid fa /
 cere possit contra eum profectum. ut appropinquare /
 possessionis infra certum tempus. aut perbare tot te /
 stes: et huiusmodi. et tunc clericus non artat respectu sta /
 tuti laici. et etiam litigans in foro seculari. nec laicus /
 respectu statuti episcopalis ipsius clericus. nec foren /
 sis. v. no. Bar. i. l. cum ceteros populos. C. de sum. /
 m. vbi dicitur quod etiam si tale statutum concernat /
 sonam indirete tangit bona. q. non ligant. Ecce /
 p. l. statuto canonice quod primogenitum succedat cer /
 tioribus non ligat: etiam si habeat ibi bona. /
 Hec si concernet principaliter bona. ut si dice /
 ret quod bona deferant ad primogenitum. facit. l. j. /
 de acru. r. cura. da. vbi l. p. pes p. uincie pos /
 sit dare tutori. non tamen eum qui non est iudex p. uin /
 cie vel ibi domicilium. et sic fuit disputatum /
 p. d. m. Lau. i. q. facti. canonice statuto mutine /
 quod si res possessa ab alio emittat ab eo. quod pos /
 sessor non tenet ea sibi restitui cre nisi dato si /
 huiusmodi q. emit. Bononicensis litigat murine /
 et mutine dem. obrinet suaz. nuquid dabit /
 sibi p. uin. certe non. q. illud statutum non porri /
 gitur ad forenses. licet ibi litiget. facit ad h. /
 q. no. do. Pe. de ancha. i. c. canonici. de p. l. i. /
 de quo licet. Pa. vbi. s. q. quis statuto ca /
 uet quod usurarius non tenet restituere pignus /
 etiam si per quis se esse dicit nisi restituere p. /
 eo p. quo est impignoratum quod non creditur ad re /
 clerici vel forenses impignorataz dno iudicio. /
 q. si res clerici: non subijcti iurisdictioni laico /
 cu. c. si. de vi. et hone. de. Si vero laici extranei /
 et ibi suadata furtive et voluntate dicit: non /
 potest dici iurisdictione statutis: sicut dixim /
 de mobili q. non est p. maiura. v. no. i. c. si. de

fo. p. p. facit. l. heres absens. §. nuqd. ff. iur /
 di. Aut statutum dat modum dicendi eaz. et tunc /
 si pergit legem iudici. iudex tenet. et si eo per ab /
 legari. Ex pluri. statuto canonice quod iudex sequi li /
 bros mercatoz. et tunc in foro seculari facit fidei /
 iudicium subditoz. non aut clericoz vel foren /
 tu. Si tamen vult recipere libz. p. se vigore statu /
 toz tenet recipere de se. ar. c. cum olim. de cessi. cu. /
 ibi non. Si vero non pergit legem iudici s. loquitur /
 generaliter: adhibet fides libz. mercatoz. tunc /
 vbiq. potest allegari contra subditum statutis ni /
 si in casu qui non vult suscipere contra se. /
 ¶ Ut iudex ecclesiasticus possit iudicare laicum in /
 subditum principis laici vel etiam principes laicos /
 R. q. sic rone ipsualitaz. puta si causa sit ipsualis: ut /
 de dictis matrimonijs et huiusmodi. vel rone p. c. au /
 iuscuq. mortis: v. no. i. c. ij. r. c. nouit. de iur /
 ¶ Ut laicus possit iudicare alii (di. alii non. 12 /
 quo casu clericus? R. q. siue causa sit ipsualis /
 ut de decimis. matrimonijs. siue criminalis. ut /
 de heresi vel usuris et huiusmodi. siue tpal. non potest /
 ut i. d. c. ij. possit tamen auctoritate sibi dele /
 gata ab ep. in causa temporalis merere clerico /
 iudicare. alii non. ut in. d. c. ij. Fallit etiam hoc /
 q. clericus est degradatus et traditus curie se /
 culari. quia tunc potest. /
Judicium duplex. vnu ordinari /
 um fm leges dei. aliud /
 temerarium. Primum duplex. s. iudicium discre /
 tionis. et q. i. l. cum p. tor. ff. de iudi. ij. q. vij. §. /
 tna. Cuius dicitur huiusmodi q. caret iudicio. et istud /
 pcedit oibz in manifestis et certis. Aliud est co /
 erctois. et hoc pcedit aliquo plar et aliquo alijs. et /
 istud aliquo dicitur extraordinarium. i. delegatum. ut /
 no. Bar. Inno. et Ho. i. c. qm. r. ibi i glo. de /
 pbat. Itē extraordinarium dicitur q. non pcedit i /
 figura iudicij. s. iudex pcedit ex officio suo /
 in modum inquisitionis vel denunciationis. ut de ac /
 cu. c. sup. his. r. c. q. liter. el. ij. Itē in causis ele /
 ctiois. postulationis aut p. uisionis sup. digni /
 tatibus. psonatibus. officijs. canonicatibus. pte /
 dis seu quibuscuq. alijs beneficijs ecclesiasticis. /
 aut sup. decimis. matrimonijs et usuris. i. qui /
 bus pcedit est simplr. et plano dicitur extraor /
 dinarium. de quo non. i. c. olim. de accus. p. Inno. /
 et Ho. r. i. c. statuta. de here. li. vj. et Jo. ino. et /
 Jo. au. Itē potest dici extraordinarium q. iudex /
 ecclesiasticus cognoscat de tpalibus rebz laico /
 rum rone peccati amerci. de iudi. nouit. /
 ¶ Quor modis iudicium reddat nullum? R. q. i /
 tripl. Primo rone iudicis incompetetis. pura /
 q. non habet potestatem sup. cum quez iudicat. ut de iur /
 di. c. ar. si clericus. cum suis concor. /
 ¶ Quid quilibet laicus possit se subijcere cui libet /
 B